Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/04/2025 - 09:56 4669/2025

1

MOÇÃO Nº 95/2025

De Congratulações ao Instituto RIV
(Restaurando e Impactando Vidas), com
sede no distrito de São João Novo, pelo
relevante trabalho social desenvolvido na
Estância Turística de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Instituto RIV (Restaurando e Impactando
Vidas) foi fundado em 15 de março de 2021, no distrito de São João Novo, com
a missão de promover a assistência social e garantir os direitos fundamentais
de pessoas com deficiência, em especial crianças, além de atender de forma
ampla a população em situação de vulnerabilidade.

A entidade nasceu no seio da igreja
Ministério Restituição, evidenciando o papel transformador que as instituições
religiosas podem exercer para além do âmbito espiritual, ao atuarem como
polos de solidariedade concreta, amparo humano e restauração de vidas.

Desde então, o Instituto RIV vem ampliando
sua atuação em São Roque por meio de diversas ações voltadas à proteção
social, como a entrega regular de cestas básicas, doação de muletas, cadeiras
de rodas e fraldas geriátricas — atendendo famílias que, frequentemente,
enfrentam dificuldades para acessar até mesmo o mínimo necessário para uma
vida com dignidade.

Paralelamente ao atendimento de
necessidades urgentes, o Instituto promove atividades contínuas de natureza
educativa, cultural e esportiva, fortalecendo vínculos, elevando a autoestima e
abrindo novos horizontes para crianças, jovens, adultos e idosos.

Movido por valores como o amor ao próximo,
a fé, a eficiência e a união, o Instituto RIV atua com seriedade e carinho,
buscando transformar realidades locais com ações concretas, objetivas e
consistentes. Sua visão é tornar-se uma referência entre as Organizações da
Sociedade Civil de São Roque, com uma atuação ética, inclusiva e inspiradora.

Recentemente, a instituição expandiu seu
alcance com o lançamento de um projeto de musicalização, cuja inauguração

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 10/04/2025 - 09:56 4669/2025

2

ocorreu em 8 de abril e contou com expressiva adesão da comunidade — mais
de 100 pessoas participaram do evento, resultando no cadastramento de 47
novos beneficiários. Essa nova frente de atuação reafirma o compromisso do
Instituto com o desenvolvimento integral do ser humano, por meio da arte, da
sensibilidade e da convivência.

Ante o exposto, Wanderlei Divino Antunes,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção de
Congratulações ao instituto RIV (Restaurando e Impactando Vidas) de São
João Novo.

Dê-se ciência aos homenageados:

1. Valter Martins da Silva;
2. Clovis Antonio Ocuma;
3. Vinícius Falcão Ocuma;
4. Rodrigo Manoel Ribeiro;
5. Almir da Silveira; e
6. Adrian Marcelino da Silva.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 10 de abril de 2025.

WANDERLEI DIVINO ANTUNES
(WANDERLEI DA QUALISER)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6868063G3TF1P03E
		2025-04-17T11:45:55-0300

		2025-04-17T11:45:55-0300